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Sprawozdanie z działalności 

Polsko-Białoruskiej Izby Handlowo-Przemysłowej  w 2022 r. i plan zamierzeń na 2023 r. 

 

 

Rok 2022 był wyjątkowo trudny dla polsko-białoruskiej współpracy gospodarczej. Wojna  Rosji z  

Ukrainą wspieraną  przez większość krajów NATO i USA powoduje nie tylko śmierć ludzi i zniszczenia 

gospodarek ale odkłada się także negatywnymi skutkami na kraje sąsiedzkie, w tym Polskę i Białoruś. Należy 

podkreślić, iż Białoruś pozostaje w prawno-traktatowym związku z Rosją w ramach Związku Białorusi i Rosji 

natomiast Polska jest liderem wśród państw wspierających Ukrainę. Unia Europejska przyjęła i opublikowała 

szereg sankcji na Rosję i Białoruś.  

Białoruś, choć nie była w 2022 roku bezpośrednim uczestnikiem zbrojnego konfliktu, również została 

objęta wieloma sankcjami z powodów politycznych. W ich wyniku powstały ograniczenia w ruchu osób i 

towarów, które spowodowały  najpierw gigantyczne kolejki samochodów towarowych na przejściach 

granicznych a następnie częściowe wyłączenie przejść granicznych z ruchu osobowego i towarowego. 

Wyłączone z ruchu zostały pociągi osobowe i ograniczono ruch pociągów towarowych. Te posunięcia mocno 

zachwiały  podstawami polsko-białoruskiej wymiany handlowej oraz wstrzymały podejmowanie decyzji o 

uruchomieniu nowych projektów gospodarczych.  

Nadal utrzymuje się stan obniżenia rangi stosunków dyplomatycznych i  trwa  odwołanie ambasadorów 

obu krajów oraz zmniejszenie obsady kadrowej konsulatów wywołując naturalne ograniczenie w wydawaniu 

wiz, głównie dla osób z Białorusi planujących przyjazd do Polski. W odpowiedzi strona białoruska 

wprowadziła okresowe zniesienie obowiązku wizowego dla osób planujących  przyjazd do Białorusi.  

W związku z próbami ze strony Białorusi wywołania presji migracyjnej na białorusko-polskiej granicy, 

strona polska zdecydowała się na  wybudowanie muru granicznego, pierwszy raz w historii dzielącego 

fizycznie kraje, które przez ponad 450 lat budowały wspólną historię w ramach Rzeczypospolitej Obojga 

Narodów.  

Pomimo zamykania granic i różnego rodzaju ostracyzmów, polsko-białoruska współpraca gospodarcza 

miała  się w 2022 r. nieźle i nadal ma warunki do rozwoju. Szacuje się, że w 2022 roku wartość polsko-

białoruskich obrotów towarami i usługami zmniejszyła się zaledwie o 2,5% w stosunku do rekordowych 3,25 

mld usd w 2021 r. i wyniosła ok. 3,17 mld usd. 

Polska i Białoruś mają niezrównoważone bilanse handlu zagranicznego z Chinami. Kupujemy 

komponenty i  elektronikę z Chin. Możemy sprzedawać dobrą i potrzebną żywność do Chin. Ale żeby sprzedać 

dobrą żywność, trzeba ją dostarczyć transportem kolejowym i drogowym  w ciągu do max ok. 10 dni  a nie 

dwóch miesięcy statkiem. Dla obu krajów Nowy Jedwabny Szlak to wybór strategiczny i życiowa konieczność.  

Politycy w Polsce i Białorusi rządzących opcji odejdą a naród pozostanie. Będzie potrzebował jeść, budować 

domy, zapewnić dzieciom przyszłość. Dlatego trzeba dbać o gospodarkę. Białorusini i Polacy mają po prostu 

swoje interesy. 

http://www.pbihp.pl/
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 Należy podkreślić wysiłek tych przedsiębiorców i działaczy gospodarczych z Polski i Białorusi, którzy 

pomimo ograniczeń starali się utrzymać dobre wzajemne stosunki gospodarcze oraz kontynuować rozpoczęte 

wspólne projekty. To nie przejaw nielojalności wobec władz polskich lub białoruskich, to przejaw racjonalności 

w działaniu.  

Pojawiła się tendencja do przenoszenia działalności gospodarczej z Białorusi do Polski. W pierwszej 

kolejności dotyczyło to przedsiębiorców z sektora IT ale także w sektorze budownictwa, gastronomii, usług 

transportowo-logistycznych. Nastąpił znaczny przyrost liczby białoruskich przedsiębiorstw w Polsce, co w 

dłuższej perspektywie będzie wielce korzystne dla procesu internacjonalizacji białoruskiej gospodarki jako 

całości.  

I Polsko-Białoruska Izba Handlowo-Przemysłowa starała się wypełnić pracą pozytywistyczną 

przestrzeń społeczno-ekonomiczną w polsko-białoruskich relacjach gospodarczych w minionym roku.  

Zorganizowaliśmy, pomimo ograniczeń i trudności,  misję gospodarczą dla polskich przedsiębiorców 

zainteresowanych założeniem przedsiębiorstw w  Obwodzie  Grodzieńskim i Brzeskim. Zorganizowaliśmy cykl 

szkoleń online dla przewoźników zwierząt do UE zgodnie z przepisami COUNCIL REGULATION (EC) No 

1/2005) zakończone egzaminem i wydaniem certyfikatów.  

Przeprowadziliśmy w Białorusi serię seminariów poświęconych polsko-białoruskiej współpracy 

gospodarczej w warunkach sankcji, kontrsankcji, ograniczeń i restrykcji. 

Seminarium inauguracyjne zorganizowaliśmy 29 czerwca 2022 r. wspólnie z niemiecką kancelarią 

prawną w Republice Białoruś Schneider Group. Wybór nie był przypadkowy, ponieważ ta kancelaria prawna 

ma największe doświadczenie w skutecznym reprezentowanie interesów przedsiębiorców, głównie niemieckich 

lub z niemieckim kapitałem wobec  administracji publicznej w związku ze skutkami ekonomicznymi i prawno-

własnościowymi  spowodowanymi wprowadzaniem sankcji i restrykcji. W seminarium poruszono następujące 

tematy: 

- Główne trudności i ograniczenia w codziennej pracy polskich firmy na rynku białoruskim przedstawił 

Władimir Bokij, Prezes Asocjacji Polskiego Biznesu w Republice Białoruś, 

- SCHNEIDER GROUP - Twój uniwersalny partner, przedstawiła Natalia Shulzhenko, dyrektor biura w 

Mińsku, Białoruś. 

- Omówienie głównych zmian legislacyjnych zmierzających do ograniczenie barier sankcyjnych dla biznesu w 

obecnych warunkach ekonomicznych przedstawił  Siergiej Odincow, kierownik praktyki prawno-podatkowej 

SCHNEIDER GROUP 

- Aktualna sytuacja w przepływie towarów przez polsko-białoruską granicę: możliwości i ograniczenia 

przedstawiła  Barbara Koncewicz - Dyrektor Sprzedaży w Adampol S.A. Małaszewicze 

- Możliwości i ograniczenia polskiego eksportu budowlanego do Białorusi przedstawił Krzysztof Szynkarczyn - 

Dyrektor Przedstawicielstwa Trasko-Invest w Białorusi 

- Trudności branży meblarskiej w obecnych realiach przedstawił Janusza Dziugevich, koordynator rynków 

wschodnich Szynaka Meble 

- Zadania i działalność Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu w Białorusi w obecnych warunkach przedstawił 

Mikołaj Tauber, Kierownik Biura Zagranicznego PAIH w Mińsku 

Na podstawie umowy z  Ambasadą Rzeczypospolitej Polskiej w Republice  Białoruś i przy wsparciu ze 

strony Pana Marcina Wojciechowskiego, charge’ d’ affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Białoruś 

oraz we współdziałaniu z Asocjacją Polskiego Biznesu w Republice Białoruś kierowaną przez Prezesa Zarządu 

Pana Władimira Bokij i Białoruską Izbą Handlowo-Przemysłową pod kierunkiem Prezesa Zarządu Pana 

Michaiła Miatlikowa przygotowaliśmy i zrealizowaliśmy 3 seminaria w II półroczu 2022 roku: 

Pierwsze seminarium zostało zorganizowane i przeprowadzone w dniu 25 października w  

siedzibie Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Białoruś z następującym tematem: „Czy wojna 

gospodarcza będzie trwać wiecznie? Scenariusz rozwoju warunków i zasad polsko-białoruskiej 
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współpracy gospodarczej” z następującym  programem: 

 podstawowe warunki zniesienia w relacjach polsko-białoruskich sankcji i ograniczeń. Temat  

przedstawił Pan Marcin Wojciechowski chargé d` affaires RP w RB w sposób pryncypialny, wskazując na dwa 

obszary uwarunkowań: 

- naruszanie praw człowieka i wolności obywatelskich w Republice Białoruś w procesie wyborczym 

prezydenta Republiki Białoruś i represji powyborczych wobec osób biorących udział w protestach oraz w 

związku z powyższym  nałożone sankcje  osobowe i  gospodarcze, 

- wspieranie Rosji w agresji na Ukrainę oraz w związku z powyższym nałożone sankcje osobowe i 

gospodarcze. 

 scenariusze powrotu do współpracy gospodarczej: czy są one możliwe? Temat przedstawił Pan  

Władimir Bokij prezes zarządu Asocjacji Polskiego Biznesu w Republice Białoruś. Wskazywał na główne 

kierunki prac organizacyjnych, które są możliwe do zrealizowania w tym:   

- potrzeba doradztwa profesjonalnego dla biznesu polskiego w Białorusi w celu przestrzegania sankcji i 

ograniczeń,  

- potrzeba utrzymania i rozwoju potencjału gospodarczego polskich przedsiębiorstw w Białorusi,  

- potrzeba zapewnienia dostępu polskich przedsiębiorców w Białorusi do systemu otrzymywania wiz dla 

swoich pracowników planujących wyjazdy do Polski w celach biznesowych i szkoleniowych, 

 jak planować wznowienie prac nad rozwojem infrastruktury granicznej? Temat przedstawił Pan 

 Krzysztof Szynkarczyn, Dyrektor Trasko Invest BY, spółki polskiej  w Białorusi. Podkreślał, że: 

- należy pracować nad uruchomieniem istniejącego potencjału przejść granicznych dla ruchu osobowego i 

towarowego , 

- niezbędna jest szeroko zakrojona modernizacja kolejowych przejść granicznych poprzez wprowadzenie 

rozwiązań technicznych pozwalających na płynny ruch graniczny pociągów na wzór rozwiązań stosowanych na 

przejściach granicznych pomiędzy  Hiszpanią i Francją. 

 co zrobić dla wznowienia prac w zakresie wymiany studentów i kadr naukowo-technicznych, 

 staży zawodowych i praktyk produkcyjnych? Temat przedstawił Kazimierz Zdunowski, prezes Polsko-

Białoruskiej Izby Handlowo-Przemysłowej w Warszawie. Podkreślał że: 

- polska polityka kadrowa powinna być skierowana na przyszłość, na to, co może i powinno nastąpić po 

przywróceniu normalnych polsko-białoruskich relacji politycznych, społecznych i gospodarczych. Należy więc 

otaczać zrozumieniem, opieką i wsparciem młodzież i kadrę naukowo-techniczną, która potrzebuje kontaktów 

międzynarodowych jako lojalni obywatele Białorusi. Dla tych osób nie jest atrakcyjna forma wiz 

humanitarnych, która nie tylko służy pomocą i wspiera osoby pokrzywdzone przez władze białoruskie ale jest 

niekiedy nadużywana przez osoby różnego autoramentu do ucieczki „na Zachód”, 

- należy dążyć do kształtowania pozytywnych opinii dla przedsiębiorców w Polsce, którzy włączają się w 

program staży zawodowych i praktyk produkcyjnych młodzieży akademickiej z Białorusi w Polsce. Szkodliwe 

jest dla przyszłych stosunków polsko-białoruskich stygmatyzowanie w Polsce wszystkich osób pochodzenia 

białoruskiego „mianem łukaszenkowców”, którzy nie angażują się w politykę ale mają wiele do powiedzenia i 

zaoferowania jako specjaliści.  

 Po wystąpieniach odbyła się seria pytań, swobodnych wypowiedzi, przedstawienia wniosków i 

opinii.  

Dominował pogląd, że: 

- wojna może potrwać długo, ponieważ u jej podstaw jest wiele przyczyn o charakterze politycznym, 

społecznym i gospodarczym, 

- świat zna przypadki, kiedy podziały w państwach, mających źródła wewnętrzne i zewnętrzne, trwają długo. 

Przykład Irlandii Północnej trwa wieki, przykład Iraku jest świeższy ale równie bolesny, 

-  uwzględniając powyższe, należy budować takie scenariusze, które będą uwzględniały polski interes 
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gospodarczy, w tym rozwój eksportu, internacjonalizację przedsiębiorstw i przepływ kadr oraz myśli naukowo-

technicznej w obie strony, 

-  należy do  planowanych następnych seminariów doprosić  przedsiębiorców z Polski i Białorusi w szerszym  

zakresie 

Seminarium odbyło się w Sali konferencyjnej Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Białoruś. 

Udział wzięło 38 osób, członków Asocjacji Polskiego Biznesu w Republice Białoruś 

 Drugie seminarium odbyło się w dniu 23 listopada. Uwzględniając wniosek  z dnia 25 

października, seminarium zostało zorganizowane na bazie poszerzonej o przedsiębiorców i instytucje 

zainteresowane polsko-białoruską współpracą gospodarczą z wykorzystaniem  potencjału technicznego w 

siedzibie Białoruskiej Izby Handlowo Przemysłowej w Mińsku w poniżej opisanym formacie. 

Jego cel to: Wyjaśnić i skomentować aktualną sytuację polskich przedsiębiorstw w Białorusi i 

białoruskich przedsiębiorstw w Polsce w warunkach sankcji i ograniczeń.  

Organizatorami byli: Polsko-Białoruska Izba Handlowo-Przemysłowa w Warszawie, Asocjacja 

Polskiego Biznesu w Republice Białoruś i Białoruska Izba Handlowo Przemysłowa w Mińsku, która 

użyczyła, jako współorganizator swojego lokalu, platformy ZOOM i wsparcia kadrowego dla organizacji 

przedsięwzięcia. 

W programie seminarium wystąpili: 

1. Prowadzenie merytoryczne seminarium i moderacja: Kazimierz Zdunowski, Prezes Polsko-Białoruskiej 

Izby Handlowo-Przemysłowej 

2. Uroczyste otwarcie seminarium: Marcin Wojciechowski, Radca Minister Zastępujący Ambasadora 

Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Białoruś. 

3. Uroczyste  wystąpienia: Aleksandr Czesnowski, Radca Minister Zastępujący Ambasadora Republiki 

Białoruś w Rzeczypospolitej Polskiej 

4. Białoruska Izba Handlowo-Przemysłowa i Polsko-Białoruska Izba Handlowo-Przemysłowa – wasi 

partnerzy; Denis Mieleszkin, Wiceprezes Białoruskiej Izby Handlowo-Przemysłowej w Republice 

Białoruś 

Wystąpienia (ok. 10 minut): 

1. Sankcje przedmiotowe w praktyce I półrocza 2022 r. Nikołaj Borisewicz , Dyrektor Narodowego 

Centrum Marketingu i koniunktury Cen Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Białoruś 

2. Sankcje podmiotowe w praktyce I półrocza 2022 r. Dmitrij Viltovski, GRATA International, 

Belarus 

3. Ograniczenia i restrykcje finansowe,  kapitałowe i ubezpieczeniowe. Julia Stjeżka, Naczelnik 

Oddziału Ubezpieczenia Ryzyk Eksportowych, Beleksimgarant 

4. Białoruskie kontrsankcje i kontrprzedsięwzięcia: ograniczenia w handlu, w kształtowaniu cen, 

wyjście z biznesu i inne regulacje ważne dla uwzględnienia w nowych warunkach: Sergej 

Maszonski, Starszy partner Arzinger Law Offices 

5. Polsko-białoruskie obroty gospodarcze (towarów, usług i kapitału) w I półroczu 2022 r. Mikołaj 

Tauber, Kierownik Biura Zagranicznego PAIH 

6. Polsko-białoruska współpraca gospodarcza w świetle opinii Polskiego Klubu Biznesu w 

Białorusi. Władimir W. Bokij, Prezes PKB w RB 

7. Pytania, uwagi, swobodne wypowiedzi uczestników (do 5 minut) 

8. Podsumowanie i wnioski. Kazimierz Zdunowski, Prezes PBIHP 

W seminarium wzięło udział ponad 160 uczestników, w tym 40 osób bezpośrednio, na sali 

konferencyjnej oraz 120 osób zdalnie, z Polski i Białorusi.  

Uczestnicy seminarium podkreślali, że u naszych granic ludzie umierają, tracą swoje domy, 

majątek  i miejsca pracy. Zmienia się polityczna geografia świata, zmienia się geografia gospodarcza 
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świata, w szczególności geografia energetyki i łańcuchów dostaw. Skutki zmian będą miały zarówno 

globalne jak i regionalne znaczenie w tym także z naszym najbliższym sąsiadem Republiką Białoruś. 

Polsko-białoruskie relacje gospodarcze mają szczególne znaczenie. Mamy ponad 450 lat wspólnej 

historii. Mamy wspólnych wieszczów i znane  nazwiska. Przypominano największych, takich jak Adam 

Mickiewicz, Tadeusz Kościuszko, Ignacy Domeyko i wiele, wiele innych. 

Mamy wspólne interesy gospodarcze. Polsko-białoruska współpraca gospodarcza stabilnie 

rozwijała się, od 400 mln dolarów od początku niezależności Białorusi do ponad 3 mld usd w ubiegłym 

roku. Nasze gospodarki nie są konkurencyjne ale komplementarne. W Białorusi pracuje około 500 

polskich przedsiębiorstw lub z polskim kapitałem. W Polsce zarejestrowanych jest ponad 2 tysiące 

białoruskich przedsiębiorstw. To duży potencjał dla wzrostu gospodarczego.  

Naszym zadaniem – przedsiębiorców i naszych  organizacji jest dbanie o gospodarkę, o miejsca 

pracy, łańcuchy dostaw i wynagrodzenie dla pracowników. Wszystko to odbywa się w ramach 

obowiązujących regulacji prawnych, włączając w nie sankcje i ograniczenia z obu stron.  

Uczestnicy podkreślali przekonanie, że webinarium pozwoliło przedsiębiorcom i naszym organizacjom 

pogłębić znajomość obowiązujących nadzwyczajnych regulacji prawnych i obowiązujących procedur.  

Podsumowania dokonał Kazimierz Zdunowski, Prezes PBIHP i podziękował serdecznie 

uczestnikom i prelegentom. 

 Trzecie seminarium odbyło się w dniu 7 grudnia. Uwzględniając wniosek  z dnia 25 października, 

seminarium zostało zorganizowane na bazie poszerzonej o przedsiębiorców i instytucje 

zainteresowane polsko-białoruską współpracą gospodarczą z wykorzystaniem  potencjału 

technicznego w siedzibie Białoruskiej Izby handlowo Przemysłowej w Mińsku w poniżej opisanym 

formacie. 

Temat seminarium: Omówienie   zarysu wpływu sankcji i ograniczeń na długoterminowe interesy 

ekonomiczne  Polski i Białorusi: 

Seminarium  zrealizowano w sali konferencyjnej Białoruskiej Izby Handlowo-Przemysłowej w Mińsku. Jako 

partnerzy merytoryczni wystąpili: Polsko-Białoruska Izba Handlowo-Przemysłowa, Białoruska Izba Handlowo-

Przemysłowa, Asocjacja  Polskiego Biznesu w Republice Białoruś, Narodowe Centrum Marketingu i 

Koniunktury Cen w Republice Białoruś,  Kancelaria prawna „Arzinger”, firma Grata International 

Metoda hybrydowa, mieszana, w której wzięło udział ok. 200 osób: 

- część uczestników wzięło udział bezpośrednio, przy stole konferencyjnym i na Sali konferencyjnej 

Białoruskiej Izby Handlowo-Przemysłowej;  uczestniczyło ok. 40 osób, 

- część uczestniczyło zdalnie, na zasadach partnerskiego udostępnienia platformy Zoom przez 

Białoruską Izbę Handlowo-Przemysłową, udział wzięło ok. 160 osób 

Program seminarium: 

1. Prowadzenie merytoryczne seminarium i moderacja: Kazimierz Zdunowski, Prezes Polsko-Białoruskiej 

Izby Handlowo-Przemysłowej 

2. Uroczyste otwarcie seminarium: Marcin Wojciechowski, Radca Minister Zastępujący Ambasadora 

Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Białoruś. 

3. Uroczyste  wystąpienia: Aleksandr Czesnowski, Radca Minister Zastępujący Ambasadora Republiki 

Białoruś w Rzeczypospolitej Polskiej 

4. Uroczyste wystąpienie: Borisowicz Nikołaj Nikołajewicz, Dyrektor Narodowego Centrum Marketingu i 

Koniunktury Cen w Republice Białoruś 

5. Uroczyste wystąpienie Denis Meleszkin,  Wiceprezes Białoruskiej Izby Handlowo  Przemysłowej w 

Mińsku 

Wystąpienia (ok. 10 minut): 

6. Zmiany w poziomie i strukturze polsko-białoruskich obrotów handlowych. Mikołaj Tauber, Kierownik 
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Biura Zagranicznego PAIH  

7. Poziom i zmiany w strukturze inwestycji polskich w Białorusi i białoruskich inwestycji w Polsce. 

Przedstawiciel Narodowej Agencji Inwestycji i Prywatyzacji Republiki Białoruś 

8. Zmiany w geografii kapitału inwestycyjnego, kto zajmuje miejsce ustępujących inwestorów.  Sergey 

Mashonsky, Senior Partner Kancelarii Prawnej Arzinger. 

9. Trudne wybory przedsiębiorców. Studium przypadku. Dmitrij Viltowski, Dyrektor Grata International 

10. Zmiany w powiązaniach kooperacyjnych i łańcuchu dostaw. Dmitrij Bashko, RTL Alliance 

11. Problemy w przekraczanie białoruskiej i polskiej granicy dla przedsiębiorców i towarów. Krzysztof 

Szynkarczyn, Dyrektor Trasko Invest BY. 

12. Jak promować i wspierać  wzajemne dążenie dwóch krajów w sferze biznesu . Eugeniusz Russak, 

Wicedyrektor Departamentu współpracy Gospodarczej Narodowego Centrum Marketingu i 

Koniunktury Cen 

13. Skutki sankcji i restrykcji oraz ich wpływ na kondycję ekonomiczną przedsiębiorstw i plany rozwoju w 

opinii Asocjacji Polskiego  Biznesu w Republice Białoruś. Władimir Bokij, Prezes Zarządu Asocjacji.  

14. Pytania, uwagi, swobodne wypowiedzi uczestników (do 5 minut) 

15. Podsumowanie i wnioski. Kazimierz Zdunowski, Prezes PBIHP 

Temat seminarium „Omówienie   zarysu wpływu sankcji i ograniczeń na długoterminowe interesy 

ekonomiczne  Polski i Białorusi” wywołał ożywioną dyskusję i emocje uczestników.  

 Dominowały dwa typy poglądów: 

- pierwszy, że następować będzie pogłębianie się podziałów pomiędzy Europą Zachodnią, w tym Polską i 

Europą Wschodnią, w tym Białorusią. Skutkiem takiego podziału może być zacieśnianie współpracy  Białorusi 

z Rosją, Chinami, krajami Azji Centralnej i Południowo-Wschodniej. Uczestnicy dyskusji nie wykluczali 

specjalnych koncesji i ustępstw Rosji na rzecz Chin, co w konsekwencji miałoby prowadzić do głębszej 

integracji ich gospodarek i petryfikacji podziału Europy, 

- drugi typ poglądów prezentował realną możliwość i potrzebę złagodzenia sankcji i restrykcji Europy 

Zachodniej wobec Białorusi, politykę selektywnych priorytetów i wzajemnie korzystnych relacji przy 

zachowaniu pryncypiów dotyczących praw człowieka i wolności obywatelskich ale i przy poszanowaniu prawa 

Republiki Białoruś do samostanowienia. Ostre sankcje i restrykcje wobec Białorusi w dużej mierze „wpychają” 

Białoruś w objęcia Rosji, bez pozostawiania alternatywy. Zmiana typu sprawowania rządów w Białorusi ma nie 

tylko aspekt przemian politycznych ale także aspekt pokoleniowy i stąd potrzeba dobrych aktualnych wzorców 

współpracy z Zachodem. 

 W zależności od wyboru przez Polskę modelu współpracy z Białorusią będą kształtowały się formy i 

metody rozwijania stosunków gospodarczych.  

Uczestnicy dyskusji wskazywali, że polscy przedsiębiorcy mają interes w długofalowym rozwoju współpracy 

gospodarczej  z białoruskimi przedsiębiorcami. Wskazywali, iż logika ogólna takiego wyboru jest oparta na 

dwóch głównych przesłankach: 

-ekonomicznej, bowiem gospodarka białoruska daje podstawy do trwałego rozwoju polskiego eksportu poza 

granice UE i trwałego kształtowania importu komplementarnego, co powiększa potencjał rozwojowy polskiej 

gospodarki i pozwala na uzyskanie premii w postaci relatywnie niskich „kosztów dostępu” 

- społecznej, bowiem białoruskie społeczeństwo jest historycznie pozytywnie nastawione na współpracę z 

Polakami. Takich ciepłych relacji społecznych nie mamy z ludnością żadnego innego kraju. 

Wnioski generalne : 

1. Zrealizowane 3 seminaria pozwoliły polskim przedsiębiorcom „oswoić” warunki prawno-

polityczne związane z sankcjami i restrykcjami przyjmując do wiadomości, iż ok. 5-8% towarów i 

usług w obrotach handlowych  jest związanych z ograniczeniami i sankcjami a to oznacza, iż 95-

92% towarów i usług może stanowić podstawę do legalnego i korzystnego rozwoju współpracy 



 

7 
 

gospodarczeej. Pozwoliły utwierdzić przekonanie, że legalne działania gospodarcze, z 

poszanowaniem obowiązujących regulacji prawnych to jedyna rozsądna droga do utrzymania 

swoich przedsiębiorstw i dorobku życia rodzin właścicieli przedsiębiorstw. 

2. Przedsiębiorcy polscy  i białoruscy z polskim kapitałem wnioskowali o kontynuowanie w 2023 

roku systematycznych spotkań poświęconych gospodarce z udziałem polskiej dyplomacji, co 

zapewnia dostęp do bezpośredniej informacji oraz legitymizuje działalność zgodną z 

obowiązującym porządkiem prawnym i przyjętą linią polityczną. 

II Realizacja spraw bieżących 

Wiele pracy wymagało wspieranie polskich przedsiębiorców w sprawach przekraczania granicy w 

związku z ich indywidualnymi projektami gospodarczymi. Dotyczyło to głównie właścicieli i dyrektorów firm 

już istniejących i działających w Białorusi oraz osób planujących rozpocząć działalność w Białorusi. Należy 

podkreślić życzliwe wsparcie dla naszych poczynań ze strony Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w  

Republice Białoruś i Ambasady Republiki Białoruś w Rzeczypospolitej Polskiej oraz polskich i białoruskich 

służb konsularnych (pracujących  w ograniczonym kadrowo zakresie). Dzięki ich zaangażowaniu i wsparciu 

oraz wypracowaniu procedur w ramach istniejących przepisów, większość polskich właścicieli i dyrektorów 

przedsiębiorstw mogła bez większego trudu realizować swoje zadania gospodarcze w Białorusi. 

Na skutek ograniczeń związanych ze zwalczaniem pandemii oraz na skutek napięć politycznych, 

ponownie do Polski nie mogli przyjechać studenci na praktyki letnie w ramach zawartych umów. Zatrzymany 

także został proces przygotowania nowych umów pomiędzy uczelniami w sprawie uruchomienia studiów w 

Polsce i w Białorusi z możliwością uzyskania dwóch dyplomów (białoruskiego i polskiego). Te straty są nie do 

odrobienia. 

Niestety, z powodu ograniczeń wynikających ze stosowania sankcji, kontrsankcji i restrykcji 

oraz w związku z napięciami politycznymi, nie odbyło  się  w 2022  roku XXIII  Polsko – Białoruskie 

Forum Gospodarcze „Dobrosąsiedztwo”, które powinno odbyć się w Polsce. Dobrosąsiedztwo 

zorganizujemy w Polsce, po ustaniu ograniczeń w ruchu osobowym przez granicę i nadamy  jemu wysoką 

rangę i oprawę. Zależy nam na utrzymaniu rytmu naprzemiennego organizowania Dobrosąsiedztwa w Polsce i 

w Białorusi. Przychody 175 568,46 zł. Koszty 132 500,25 zł. 

III Przychody Izby w 2021 r. wyniosły: 175 568,46 zł. i były niższe o 9% a koszty wyniosły 135 500,25 zł 

i były wyższe o 6,5% w stosunku do 2021r.  Rok 2021 zamknął się zyskiem w wysokości 43 068,21 zł. 

Gospodarkę prowadzimy ostrożnie i wyjątkowo oszczędnie. Uzyskaliśmy wsparcie od naszych członków: 

Trasko Invwest sp. z o.o. za co dziękuję Panu Prezesowi Leszkowi Faltyniakowi i Euro – Locks Sp. z o. o., za 

co dziękują Panu Dyrektorowi Naczelnemu Januszowi Kulecie. 

IVJesteśmy w 2023 roku. To jest rok wyjątkowo trudny.  

 Trudny, ponieważ Białoruś i Polska znajduje się w bezpośrednim kręgu oddziaływania wojny w 

Republice Ukraina, rozpętanej przez Rosję. Polska i Białoruś, podobnie jak inne sąsiedzkie kraje 

przyjmują uchodźców wojennych, choć Polska w dużo większym zakresie. 

 Trudny, ponieważ Białoruś wraz z Rosją, (aczkolwiek na wątpliwej podstawie Białoruś), została objęta 

sankcjami związanymi z działaniami UE i NATO przeciwko Rosji. 

 Trudny, ponieważ wojna w naszym rejonie powoduje ograniczenie wielu form działalności 

gospodarczej, szczególnie usług, spadek PKB, wzrost wydatków państwowych cele obronne oraz na 

podtrzymanie działalności przedsiębiorstw, walkę z inflacją. 

 Trudny, ponieważ decyzja władz o rezygnacji z zakupów węglowodorów z Rosji i Białorusi 

spowodowała lawinowy wzrost cen nośników energii wystawiając Polskę na skutki gier nieuczciwej 

konkurencji na światowych rynkach i wprowadzenie do polskiej gospodarki wirusa strukturalnych 

podstaw i źródeł inflacji, niszczącej dochody ludności, gospodarkę i państwo oraz dewastującego 

programy rozwojowe.  
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Rok szans, ponieważ dojrzewają decyzje dotyczące włączenia do publicznego obiegu realizacje dwóch 

wielkich projektów gospodarczych: 

 Nowego Jedwabnego Szlaku, który już dzisiaj łączy Pekin z Londynem, przebiega przez Polskę i 

Białoruś ze Wschodu na Zachód i z powrotem, ale wymaga regulacji prawno-traktatowych i dużych 

nakładów inwestycyjnych, 

 Via Carpatia, która połączy Północ z Południem Europy i przebiega przez Polskę Wschodnią, w 

sąsiedztwie Białorusi. 

Polsko-Białoruska Izba Handlowo –Przemysłowa  włączy się do realizacji tych projektów na miarę swoich sił i 

możliwości. 

V Przygotowujemy  plan działania na 2023 Rok.  

Działalność Polsko-Białoruskiej Izby Handlowo-Przemysłowej w 2023 r. chcemy oprzeć na logice przesłania: 

„Internacjonalizacja białoruskich przedsiębiorstw drogą do  rozwoju białoruskiej gospodarki i szansą na 

wzrost wzajemnych obrotów” 

Większość spraw będzie kontynuowana. Będą także nowe inicjatywy. Planujemy: 

1. W zakresie szkolenia w Polsce: 

 kontynuację dotychczasowego szkolenia w zakresie „Międzynarodowe Standardy 

Sprawozdawczości Finansowej”, 

 kontynuacja dotychczasowego szkolenia dla kierowców/konwojentów w zakresie: „Międzynarodowy 

transport zwierząt do krajów UE” zgodne z prawodawstwem UE. Szkolenie kończy się wydaniem 

certyfikatów (Certificate of professional competence for drivers and attendants pursuant) zgodnie 

z wymogami europejskiego wzorca COUNCIL REGULATION (EC) No 1/2005). 

 kontynuację dotychczasowego szkolenia w zakresie: Certyfikacja i dostęp do rynku UE towarów, 

usług i systemów zarządzania z Republiki Białoruś 

 kontynuację dotychczasowego szkolenia w zakresie: Programowanie, przygotowanie, finansowanie i 

realizacja projektów inwestycyjnych z wykorzystaniem zagranicznych linii kredytowych 

2. W zakresie szkolenia w Białorusi: 

Będziemy uczestniczyli we wszystkich formach szkolenia przedsiębiorców organizowanych przez naszych 

instytucjonalnych partnerów tj.: 

 Białoruską Izbę Handlowo-Przemysłową i jej Oddziały Obwodowe, 

 Białoruską Radę Rolników i jej Oddziały Obwodowe, 

 Republikańską Konfederację Przedsiębiorczości i jej organizacje członkowskie 

 Polski Klub Biznesu w Republice Białoruś 

 Odrębny program szkoleniowy budujemy we współpracy z Narodowym Centrum Marketingu i 

Koniunktury Cen Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Białoruś na podstawie 

podpisanego w 2022 r. Memorandum o Współpracy. W ramach tego programu planujemy 

przeprowadzenie w II półroczu 2023 czterech misji gospodarczych połączonych z seminariami 

branżowymi, to jest:  

- „Rolnictwo i gospodarka żywnościowa”. Przedsiębiorstwa z polskim kapitałem w Białorusi  

prowadzą aktywną i nowoczesną działalność gospodarczą, która staje się przedmiotem zainteresowania  ze 

strony kapitału rosyjskiego, chińskiego i innych. Wymagają wsparcia w rozwoju 

- „Transport, logistyka oraz systemy finansowania i ubezpieczeń legalnych przepływów towarów i  

usług”. W warunkach sankcji i ograniczeń powstają alternatywne instrumenty i instytucje organizacji 

transportu i spedycji towarów i usług. Ważne, aby były one dostępne dla polskiego biznesu z poszanowaniem 

regulacji prawnych. 

- „Medycyna, farmacja i usługi sanatoryjne” Polski przemysł farmaceutyczny ma dobrą markę w  

Białorusi ale podlega znaczącej presji konkurencyjnej wykorzystującej, nie zawsze zgodni z prawem,  

okoliczności wynikające z sankcji i ograniczeń. Usługi medyczne wraz z turystyką medyczną i sanatoryjną są 
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ważną, dochodową branżą polskiego biznesu w Białorusi wymagającą wsparcia 

- „Polski biznes w przemyśle drzewnym w Białorusi. Potencjał  i kierunki rozwoju”. Po zakończeniu 

okresu „sankcji i ograniczeń” w naturalny sposób dynamicznie wzrośnie zapotrzebowanie na produkty i 

surowce  przemysłu drzewnego z Białorusi.   

Natomiast  realizacja programu szkoleniowego w ramach Polsko-Białoruskiego Centrum IPO utworzonego 

wspólnie przez Instytut Biznesu BGU oraz Giełdę Papierów Wartościowych w  Warszawie S.A. i Polsko-

Białoruską Izbę Handlowo-Przemysłową ulega zawieszeniu z powodu zawieszenia swojego udziału przez 

Giełdę Papierów Wartościowych S.A. w Warszawie. 

 W zakresie organizacji misji gospodarczych (indywidualnych i zbiorowych), udziału w targach i 

wystawach: 

Jeżeli warunki prawno-polityczne i warunki bezpieczeństwa pozwolą, będziemy organizowali bezpośrednie 

misje gospodarcze do Białorusi i do Polski (wzorem dotychczas wypracowanych  metod), obejmujące przejazd, 

zakwaterowanie, spotkania w przedsiębiorstwach, spotkania w instytucjach otoczenia biznesu oraz w 

administracji państwowej odpowiedzialnej za problematykę gospodarczą. Do czasu otwarcia ruchu 

transgranicznego będziemy organizowali spotkania wirtualne, online, we współpracy z partnerami 

zainteresowanymi taką formą współpracy.  

 W Polsce przewidujemy: 

Tradycyjnie będziemy uczestniczyli w targach i wystawach. Na konkretnych imprezach targowych jesteśmy 

gotowi, wzorem lat ubiegłych, zorganizować wspólne, dla strony białoruskiej, stanowiska informacyjno-

promocyjne. O planach i potrzebach w tym zakresie prosimy poinformować naszą Izbę z wyprzedzeniem. 

 W Białorusi – program udziału w targach i wystawach w Białorusi chcemy opracować wspólnie z 

naszymi partnerami w Białorusi.  

 Polsko-Białoruskie Forum Gospodarcze „Dobrosąsiedztwo 2023”, które powinno odbyć się  w 

Polsce, w Warszawie, przekładamy na kolejny rok, chyba, że warunki na to pozwolą.  

Wszystkim dziękuję za zaufania i współpracę oraz życzę wszelkiej pomyślności w 2023 Roku 

 

Łączę wyrazy szacunku     

                    

(-) Kazimierz Zdunowski – Prezes Izby 

 

Warszawa, 12.02 .2023 r. 
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